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Fjala e Kryetarit

T& drejtat e njeriut i pérkasin t& gjithé njerézve pa dallim moshe, gjinie, pérkatésie etnike,
gjuhésore, statusi ekonomik etj. Fémijét dhe t& rriturit jang t& nj&jté n& kuptim t& t€ qénurit
genie njerézore. Por duke gené genie njerézore jomadhore, né proces t€ zhvillimit dhe
pjekurisé fizike dhe emocionale, fémijét nuk mund t& i gézojné t& gjitha t& drejta q€ ju
takojné, pa ndihmén e té rriturve dhe kujdesin e shtuar t& institucioneve té shtetit. Ata mund
t& jené t& ndryshém né nivelin e zhvillimit psikomotorik, megjithaté si fémijé kapacitete e
tyre jané& né proces té zhvillimit, prandaj atyre ju duhet njé udhéheqje nga té rriturit por
gjithéheré duke e ruajtur t& drejtén e tyre né vendimmarrje.

Karakteristikat specifike t& fémijéve shtrojné nevojén qé t& drejtat e fémijéve té€ trajtohen me
rregullativé ligjore duke krijuar mekanizma t& vecanté pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ tyre. Né
kété kuptim Komuna e Lipjanit dhe ung si kryetar Komune do kemi njé€ pérkushtim t&
theksuar né realizimin, promovimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave t& fémijéve. Ne jemi njéra
ndér komunat e para qé né& bashk&punim me shogéring civile, duke u bazuar né dokumente
ndérkombétare pér mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& f€mijéve, ju kemi bashkuar
thirrjes pér t& ndértuar njé sistem geverisé mik pér fémijét. Agjendat tona t€ ardhshme
zhvillimore do krijojné kushte pér zhvillimin e konceptit “Lipjani mik pér fémijét’ duke
krijuar hapésiré gé t& gjithé djemté dhe vajzat t&€ jené pjesé e proceseve vendimmarrése né
Komuné.

Prandaj si Kryetar Komune gjaté gjithé qeverisjes sime do vazhdoj t& jem i pérkushtuar q&
fémijét n& Lipjan té trajtohen si pjesé e pa ndashme e shoqgrisé pas asnjé lloj diskriminimi.

Imri Ahmeti
Kryetar Komune
Lipjan



Hyrje

Lipjani mik pér fémijé &shté njé thirrje pér veprim dhe pérkushtim pér t& pérfshiré ¢éshtjet e
fémijéve né agjendén e politikave t& geverisjes lokale. Kjo thirrje promovon gjithg pérfshirjen
dhe llogaridhénien pér jetésimin e t& drejtave t& fémijéve né ményré progresive. Kjo qasje
promovon vizionin pér f&mijét e Lipjanit q& t& zhvillohen, t& mésojné e t& rriten né njé
ambient dhe komunitet t& géndrueshém, ku praktikohet geverisja € miré duke i vendosur
femijét né agjendén zhvillimore dhe duke u ofruar mundésing djemve dhe vajzave g€ t€
marrin pjes€ né€ proceset € vendimmartjes.

Pér t& jetésuar konceptin ¢ komunés mike pér fémij&, Komuna e Lipjanit parasheh t€ keté njé
koncept qé siguron zbatimin e politikave dhe praktikave pér fémijé ku pérfitojn€ t&€ gjithe
fémijét. Zbatimi i kétyre politikave fuqgizohet dhe monitorohet né vazhdimési. Vémendje e
veganté i kushtohet alokimit t& buxhetit pér fémijé, ndérmarrjes s&€ njé varg masash pér
shpérndarjen e burimeve t& veganta financiare pér f&émijét, si dhe rritjes sé transparencés né
vendimmarrje dhe administrim t& burimeve t& tilla. Mbledhja e rregullt e t&€ dhénave pér
gjendjen e fémijéve t& komunés, si njé parakusht pér planifikim, do t&€ informoj& vendimet pér
vendosjen e prioriteteve dhe do t& ofrojé njé baz& pér debat politik dhe social lidhur me
gjendjen e popullatés s€ re t& komunés dhe t& gjeneratés s¢ ardhshme.

Kjo strategji éshté pjesé e njé procesi té gjaté dhe dinamik q& ka ndodhur né nivel komune.
Ky proces ka pérfshiré sektorét e ndryshém komunal, institucionet e nivelit gendror gé
ofrojné shérbime pér fémijé né nivel komunal, organizatat e shoqéris¢ civile, si dhe
organizatat e institucionet e pavarura. Njé grup punues me pérbérje t& ndryshme, ku jané
pérfagésuar t& gjitha palét ka gené pjesé aktive e procesit gjaté gjithé kohés.



Mbrojtja e té drejtave té Fémijéve né kontekstin global, nacional e lokal

Konventa pér t& Drejtat e Fémijés paraget themelet e secilit veprim né fushén e t€ drejtave t&
fémijés. Parimet e saj jané t& pérqafuara n& politika ndérkombétare g€ prekin jetén e
fémijéve, por edhe né politikat vendore e lokale.

Komuniteti ndérkombétar né vitin 2000 lansoi Objektivat Zhvillimore t& Mijévjecarit, njé
nismé e lideréve botéroré e pérbéré prej 8 objektivave q& nisin me zhdukjen e varféris€ dhe
urisé, e pérfundojné me partneritetin ndérkombétar pér zhvillim, t&€ gjitha mé géllim t&
pérmirésimit t& jetesés s&€ mé t€ varferve.

Me pérfundimin e periudhés s& Objektivave Zhvillimore t& Mijévjecarit mé 2015, viti 2016
ishte viti kur liderst botéroré né Kombet e Bashkuara zyrtarisht lansuan Agjendén pér
Zhvillim t& Qéndrueshém. Kjo agjend& promovon 17 objektiva t& zhvillimit t€ géndrueshém
pér ta transformuar botén deri mé 2030'. Pér t'u arritur kéto objektiva secili duhet & béjé
pjesén e vet t& punés: qeverité, sektori privat, shoqéria civile dhe t& gjithé qytetarét. Kjo
strategji &shté nj& kontribut né arritjen e objektivave t& zhvillimit € géndrueshém, e
pérshtatur pér kontekstin lokal. Aq mé paré, kur fémijét jané né fokusin mé t€ madh t& kétyre
objektivave, e né fokus ekskluziv t& késaj strategjie. N& seksionet mé posht€, paragiten né
ményré figurative lidhjet né mes objektivave t& késaj strategjie dhe objektivave t€ caktuara t&
zhvillimit t& géndrueshém, pér t& paré mé qarté kontributin né pérmbushjen e késaj politike
globale pér pérmirésimin e jetés s€ njerézve.

Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés me dt: 25 Janar 2018 ka miratuar rezolutén Nr 06-R-001
Pér Miratimin e Objektivave pér Zhvillim t& Qéndrueshém (ose agjendén 2030) bazuar n&
Rezolutén e Asamblesé sé Pérgjithshme A/RES/70/1 t& miratuar nga 193 lider nga mbar bota
mé 25 shtator 2015 dhe t& lidhura me Deklaratén e Konferencés Botérore t€ Kryetaréve t&
Parlamenteve si pikat kryesore t& references si pika kryesore mbi t&€ gjitha politikat pér
zhvillim t& qendrueshém.2

Né Kosové, tashmé disa vite e kemi projekt-ligjin pér mbrojtjen e t& drejtave t&€ fémijés né
proces. Ky projekt-ligj e ndjek frymén e Konventgs pér t& drejtat e fémijés, si dhe tregon rolin
e institucioneve né mbrojtien ¢ f&mijéve, krijimin e mekanizmave dhe masat e veganta
mbrojtése. Ku besuar se ky ligj, posa té marré miratimin final do t& avancojé edhe mé tutje
realizimin e t& drejtave té fémijéve dhe mbrojtjen e tyre né pérgjithési né Kosové. Derisa,
Komuna e Lipjanit ka béré nj& hap tutje duke ndérmarré nismén pér t& nxjerr€ politika lokale
qé rregullojné kété fushé t& réndésishme pér shogéring. Tashmé Rregullorja pér Realizimin e
t& Drejtave t&¢ Fémijéve pérmes Sistemit Qeverisés Komunal Miqésor Pér Fémijét, ka marré
miratimin né Kuvend. Vazhdimési e frymés sé& késaj rregulloreje &shté nxjerrja késaj
Strategjie dhe Plani t& Veprimit q&¢ mund&son nj& sistem t& integruar komunal pér avancimin
e 8 drejtave t& fémijéve né Komunén toné. Gjithé k&t proces e kemi zhvilluar né partneritet
mé shoqéring civile, pérkatésisht kontribut t& ¢muar kangé dhéng& Koalicioni i OJQ-ve pér
Mbrojtjen e Fémijéve KOMF dhe POLIS, & cilét gjithashtu jané mbéshtetur nga Zyra e
Bashkimit Evropian né Kosové.

! www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/
2 hupyiwwsy kuvendikosoves,org/commonddocs/2018_0130_Rerolua 06 R_001.pdl




Parimet

Komuna e Lipjanit né punén e vet méton t& promovojé modelin e geverisjes lokale me té
cilén &shté né shérbim t& t& gjithé qytetaréve t& saj, me theks t& vegant€ né mbrojtje t& t&
drejtave t€ Fémijéve. Ky model geverisés promovon parimet kryesore qé€ jan& dhe mbeten si
nj€ pjesé shumé e réndésishme n& Mbrojtjen dhe t& Drejtat e Fémijéve t& cilat derivojné nga
Konventa Ndérkombétare pér t& Drejtat e Fémijés t& cilat jané:

- Mos diskriminimi - t& gjithé fémijét duhet t'i gézojné t& gjitha t& drejtat. Asnjé
f&mij& nuk duhet t& trajtohet padrejtésisht mbi asnjé bazé.

- Interesat mé t& larta té fémijés - kur merren vendime q& ndikojné né femijét,
interesave mé t€ larta t& fémijés duhet t’u jepet vémendje parésore.

- Jeta, mbijetesa dhe zhvillimi — t& gjithé fémijéve duhet t’u sigurohet mbijetesa dhe
zhvillimi deri né masén mé € madhe t& mundshme. Zhvillimi pérfshin edhe
dimensionin e cilésisé: jo vetém shéndeti fizik, por edhe zhvillimi mendor, emocional,
kognitiv, social dhe kulturor.

- Piképamjet e fémijés - fémijét duhet t€ jené t& liré t& shfaqin piképamjet lidhur me
¢do ¢&shtje q& ndikon né ta dhe kétyre piképamjeve duhet t’u jepet peshé e duhur né
pérputhshméri me moshén dhe pjekuriné e fémijéve.

Vlerat

Komuna e Lipjanit pérmes sistemit t& saj qeverisés, duke u mbéshtetur né politikat e saj si
dhe me mbéshtetje t& partneréve t& ndryshém vendor dhe ndérkombétare duhet t& promovojé
vlerat e saj qeverisése si njé¢ komuné mike pér fémije pérmes Qeverisjes komunale té&
miréfillte. K&to vlera duhet promovojné q& femijét té:

- Dégjohen dhe pérfshihen né vendimmarrjen lokale;

- Kené ndikim né& hartim t& politikave lokale;

- Jan& t&€ mbrojtur nga t& gjitha llojet e abuzimit dhe keqpérdorimit;
- Krijon hapésira dhe mjedise t& favorshme pér femijét;

- Pérfshiné fémijét ng aktivitete t& ndryshme kulturore-artistike dhe rekreative-sportive.

Vizioni
Lipjani qytet mik pér fémijé, ku fémijét jané pjesé e hartimit t& politikave lokale
pérmes sé cilave promovohen parimet themelore té té drejtave té fémijéve.

Komuna e Lipjanit duhet & jeté e hapur né t& gjitha aspektet e vendimmarrjes, duke u ofruar
mund@si pér zhvillim t& fémijéve e cila garantohet nga Konventa pér t& Drejtat e Fémijés,
Kushtetuta e Republikés s& Kosovés dhe legjislacioni n& fugi. Duke u bazuar né kéto
dokumente me réndési Komuna duhet t€ jeté z& i fugishém i mbrojtjes dhe promovimit t& t&
drejtave t€ fémijéve.



Misioni
Komuna e Lipjanit do t¢ mundésoj gjithé pérfshirje té fémijéve né pérmbushjen e té

drejtave té tyre, duke ofruar mbéshtetje né realizimin dhe jetésimin e géllimeve pér njé
miréqgenie mé té€ miré pér fémijét.

Komuna e Lipjanit merr pérsipér apo zotohet & t& ofroj njé qeverisje lokale gjithépérfshirése
ku interesat e fémijéve do t& z&né njé vend té theksuar né geverisjen lokale. Fémijéve té
Komunés s& Lipjanit duhet t& iu ofrohen kushte t& mira n& sistemin e arsimit q& premton njé
t€ ardhme t& ndritur, nj€ sistem shéndetésor q& kujdeset pér shéndetin e tyre. Fémijét jané z& i
fuqishém n& t& gjitha proceset vendimmarrése gé lidhet me jetén e tyre si dhe t& pérfshihen
né t€ gjitha aktivitetet kulturore-artistike dhe sportive. T& gjitha kéto veprime jané bazé pér
nj€ qeverisje lokale gjithépérfshirése.

Objektivat strategjike

Jang pesé fusha né t& cilat mbéshtetet ndérmarrja pér krijimin e komunés mike pér fémijé.
Kéto fusha n¢ asnjé ményré nuk mund t& adresohen si té vetme. Pérkundrazi ato jang t&
lidhura ngushté& né mes veti dhe e plotésojné njéra-tjetrén.

; Knjnm i ‘hap'e"siravke publike &
‘sigurta dhe promovimi i miedisi




Kéto fusha prioritare, t& perkthyera né& objektiva strategjike p€rmbajné masa q& pé&rmbushin
k&to objektiva, por njgkohésisht ndérlidhen me objektiva tjera duke i plotésuar kéto, dhe duke
e béré koherente ndérmarrjen strategjike.

Si shembull shumé masa t& fushés s& vetédijesimit dhe avokimit pér f€mijé né ményré ts
drejtpérdrejts e pérmirésojné ofrimin e shérbimeve pér fémijé. Prandaj, kudo q& masa e njé
fushe ka lidhje t& dukshme edhe me ndonjé fushé tjetér, do t& béhet njé reference e tillg.

Nj& fushé tjetér, ndérkaq, q& lidhet me aspekte t& koordinimit, vierésimit dhe raportimit, éshte
konsideruar si transversale. Masat Q€ pérmban kjo fushé i lidhin t& gjitha fushat dhe shérbejné
si njé lloj bazamenti i gjithe ndérmarrjes.

1. Ofrimi i shérbimeve cilésore pér té gjithé fémijét e Komunés, me fokus té vecanté né
kategorité e fémijeve né nevojé B ‘

Komuna e Lipjanit déri me tani nuk ka pasur nj€ plan t& veganté né t& cilin &shté marrur
ekskluzivisht me kategorit t& fémijéve né nevojé. Andaj, duam q€ si institucione kamunale t&
pérmirésojmé shérbimet e sektoréve si mirégenie sociale, arsim, shéndetési, kulturg, rini dhe
sport. Kjo strategji parashikohet q& t& keté ndikim mé t& shtuar tek fémijét q& kané mé shumé
nevojé pér pérkrahje dhe mbéshtetje.

T¢ gjitha kéta hapa jané parakusht pér ofrimin e shérbimeve cilésore pér t& gjithé fémijét e
Komunés sé¢ Lipjanit pa dallime, por do t& jét& pérgjegjési institucionale q€ ata t& japin rol
konstruktiv né& kété fushé. Komuna e Lipjanit do t& krijojé parakushtet themelore té& cilat n&
praktik do t& rrisin térésing e ofrimit t& shérbimeve dhe kjo térési shérbimesh do luaj rok ky¢
Per njé jeté mé t& dinjitetshém.

L1. Krijimi i njé sistemi informues pérmes zyrés pér informim pér térésing e
shérbimeve pér fémijé né Komuné

Zyra pér informim né Komunén e Lipjanit do t& krijojé njé sistem t& informimit pér t&résiné e
shérbimeve q& ofroné pér fémije. N& kété format do t& ofrohen informata mbij terésing e
shérbimeve sociale, aktivitetet edukative arsimore si dhe informata t& tiera t& cilat jang né
interes té fémijéve.

1.2.  Ofrimi i financimit emergjent pér fémijé

Krijimi i njé financimi emergjent pér f€mij€ &shté njé ndér hapat e paré g€ institucionet lokale
duhet & ndérmarrin gé t& jang mé prané fémijéve né nevojé. Andaj ofrimi i njé financimi t&
pérgjithéshém pér femijé do te Jet€ njéri ndéré hapat kryesoré q& do t& ndérmirret nga
institucionet lokale.

1.3.  Fuqizimi i konceptit t&¢ familjeve strehuese dhe farefisnore pérmes
subvencionimit nga Qendra pér Puné Sociale

Familjet strehuese dhe farefisnore si koncept i ri, jang provuar t& suksesshme, andaj Komuna
e Lipjanit do t& organizojé fushata informuese per publikun pér rolin e familjes strehuese dhe



farefisnore, identifikimin dhe trajnimin e tyre pérmes shkémbimit t& pérvojave si dhe
subvencionimin e tyre nga Qendra pér Puné Sociale.

1.4. Pérkrahje né ekzekutimin ¢ masave té diversitetit, masave edukative dhe
dénimeve pér fémijé qé kané réné ndesh me ligjin

1.5.  Zhvillimi i praktikave t& prindésisé s¢ mirs dhe promovimi shéndetésor

1.6.  Rritja e pérfshirjes s¢ fémijéve té moshés 3-6 vje¢ né shérbimet/programet pér

komunitetit.

L.7. Krijimi i mundésive t& barabarta pér ts gjithé femijét pér t'u regjistruar né shkollg,
Peér ta vijuar dhe pér pérfunduar até

ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit (EPRBM), si dhe do t& bashképunohet ngushté me
organizatat q& punojné n& fushén e gjithépérfshirjes né arsim.



1.8. Ofrimi i shérbimeve profesionale népér institucionet edukativo arsimore

Do t€& shtohen resurset njerézore t& DKA-s& pér ngritje t€ kapaciteteve, zhvillim profesional t&
mésimdhénésve. Do t& trajnohen mésimdhénésit pér identifikimin e hershém té fémijéve né
nevojé pér shérbime profesionale pedagogjike, psikologjike, sociale, shéndetit mendor dhe do
t€ krijohet mekanizmi pér referimin e fémijéve pér shérbime profesionale. Po ashtu, do t&
identifikohen nevojat pér mé&simdhénés mbéshtetés pér fémijét me nevoja té veganta dhe do
t& béhet pérfshirja e fémijéve né vendimmarrjen institucionet edukativo arsimore.

1.9. Hartézimi i hapésirave shkollore pér sigurimin e arsimit cilésor

Cilésia e arsimit né nj€¢ masé¢ t&€ madhe varet edhe nga gjendja e objekteve shkollore. Andaj,
lidhur me két€, do t& krijohen ekipe profesionale pér t& béré inspektimin e gjendjes sé
shkollave (inspektim t& vjetérsis€ s€ objekteve, sanitarisé, hapésirave pér lojé e rekreacion,
pajisjeve shkollore, etj). K&to ekipe do té inspektojné objektet shkollore né baza vjetore dhe
do t& dalin me raporte vlerésuese pér gjendjen e tyre. Mbi bazén e raporteve ndérmerren masa
pérmirésuese me qéllim t& krijimit t&€ objekteve dhe mjediseve shkollore t& sigurta dhe
miqésore pér fEmijé, duke krijuar kabinete dhe laboratoré pér shkenca ekzakte dhe teknologji
informative(TIK).

1.10. Krijimi i mekanizmave brenda shkollave pér mirémbajtje té objekteve
(mjediseve) shkollore

Manaxhmenti i shkoll€s duhet t&€ angazhohet n& ngritjen e vetédijes s&€ nxéné&sve pér nevojén e
mirémbajtjes s€ objekteve shkollore. Do t& hartohet njé udhézues me shembuj praktiké pér
mirémbajtjen e hapésirave shkollore. Do t& krijohen ekipe shkollore pér koordinimin e
veprimeve t&€ mirémbajtjes s¢ hapésirave shkollore si dhe pér ¢do vit do t& ndahet ¢gmimi pér
komunitetin mé t& vyeshém shkollor.

1.11. Organizimi i vizitave multidisiplinare shéndetésore dhe sociale t&é obligueshme
pér fémijét, né baza periodike

Ofrimi i shérbimeve t& individualizuara shéndetésore pér secilin fémijé varet shumé nga
sigurimi i informatave pér shéndetin dhe zhvillimin e fémijéve. Po ashtu do t& zhvillohen
kapacitetet e profesionistéve shéndetésoré pér kujdes shéndetésor ndaj nénés dhe f&€mijés,
késhillim pér t& ushqyerit e foshnjave dhe fémijéve t& vegjél deri n& moshén tre vjegare dhe
pérkrahjen e zhvillimit né fémijérin€ e hershme. Do t& hartohet udhérréfyesi pér shérbimet e
vizitave né shtépi pér grupet e varféra dhe t& margjinalizuara sipas konceptit t& ofrimit t&
shérbimeve sociale, t€ cilat do t& kené pérve¢ komponentit t€ intervenimit shéndetésor edhe
até edukativ. Do té zbatohen praktikat efektive t€ kujdesit perinatal si dhe do t& pérfshihen t&
gjithé f&mijét né€ shérbimin e vaksinimit.

1.12. Identifikimi i hershém lidhur me gjéndjen shéndetésore dhe emocionale té
fémijés

Me @éllim t& identifikimit t¢ hershém lidhur me gjendjen shéndetésore dhe emocionale t&
fémijeés, do t& zhvillohet nj& dokument pér deklarimin e prindit pér gjendjen shéndetésore t&
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femijés, si parakusht pér regjistrim né shkollé. Ky dokument i deklaratés s& prindit do t&
shérbejé  pér t& identifikuar fémijét (sidomos fémijét me nevoja t& veganta) pér kontroll
shéndetésor mé t€ hollésishém. Pér ata fémijé q¢ dokumenti lexues pasqyrong gjendjen q&
femija ka nevojé pér njé kujdes t& shtuar, personeli shkollor do t& keté kujdes t& veganté ndaj

tyre.

1.13.  Ofrohen shérbime té vecanta pér kategorité e fémijéve né nevojé

Komuna pérmes QPS identifikon dhe krijon njé databazé pér fémijét me nevoja t& vecanta.
N& bashképunim me institucionet e nivelit géndror, komuna ofron shérbime
shumé&dimensionale dhe rehabilitim i bazuar né bashkési pér kéta fémijé. N& hapésira publike
sigurohet qasja fizike e fémijéve me nevoja t&€ veganta, sigurohet njé gendér ditore pér
ofrimin e shérbimeve gjithépérfshirése pér femijét né nevojé, ofrohen programe t&
mbéshtetjes shtesé pér feémijét ng nevojé/grupeve t& margjinalizuara. Po ashtu do t&
organizohen fushata shumédimensionale pér parandalimin e punéve t& rénda pér fémijé.

2. Hritia ¢ pjesémarrjes s¢ fémijéve né proceset vendimmarrése né Komuné dhe
aktivitete rekreative sportive

Zgri i fémijéve pothuajse nuk &shté shumé i dégjueshém sa ne kemi déshirg dhe krijimi i njé
mekanizmi apo forme pérmes s& cilés zéri i fémijéve do t€ jeté mé i dégjueshém, do t& krijoj
praktika t& mira t& gjithepérfshirjes t& fémijéve né vendimmarrjen dhe interesat e fémijéve do
t€ jené prioritet pér institucionet lokale.

Pjesémarrja e fémijéve duhet t& jeté mé gjithpéfshirése dhe shumé dimensionale karshi
interesave t€ fémijéve dhe paléve tjera me interes. Institucionet lokale do t& konsultojné
femijét pér ¢éshtje t& ndryshme q& lidhen me vendimmarrjen, qé preken t& drejtat e fémijéve.
Kjo do té& béhet duke fugizuar organizatat e fémijéve népér shkolla, Asamblené Komunale t&
Fémijéve, kulturén demokratike né shkolla, promovimin e sportit, kulturés dhe artit t& cilat do
ti shtyej pérpara DKRS.

2.1.  Zbatimi i procedurave té konsultimit me fémijét me rastin e vendimmarrjes

Do t& hartohet njé udh&zues praktik pér procedurat e konsultimit & fémijéve né té cilin do t&
parashihen fushat pér t& cilat do t& konsutohen fémijét. Ky proces do té zhvillohet né
koordinim me t& gjitha palét me qéllim t& pérfshirjes s¢ fémijéve né faza t& hershme té
konsultimit q& i paraprijné vendimmarrjes komunale. Po ashtu do t& krijohet njé ekip pér té
monitoruar procesin e konsultimit t& fémijéve.

2.2.  Fuqizimi i organizatave té fémijéve nga niveli shkollor e deri té Asambleja
Komunale e Fémijéve

Organizatat e fémijéve né nivel shkolla jang t& njé rendésie t& vecanté pér t& pérfaqésuar
interesat e fémijéve né nivel t& shkollés. Kéto interesa duhet té promovojné t& drejtat dhe
pérgjegjésit e f€mijéve né nivel shkolle. Té drejtat dhe pérgjegjésité e fémijéve duhet t&
promovohen pérmes manualeve t& veganta té cilat promovojné vlerat demkratike t& shkollave
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pérmes sé cilave béhet zgjedhja ose pérfagésimi n& késhillin e nxénésve si dhe nderlidhja e
tyre me Asamblené Komunale t€ Fémijéve.

2.3.  Promovimi i kulturés demokratike né shkolla

Shkollat duhet t& t& promovojné kulturén demoktratike né& raport me fémijét, pérmes késaj
forme f&mijét mésojné pér demokracing dhe ju krijohet hapésiré e mjaftueshme g€ €
ndérmarrin nisma té ndryshme. Promovim i vlerave demokratike &shté pérkrahja e nxénésve
né realizimin e projekteve t& tyre t& cilat jan& né& dobi t&€ nxénésve dhe shkollés.

2.4.  Promovimi i sportit népér shkolla dhe pérmirésimi i infrastrukturés sportive

Drejtorité pérkatése, né bashképunim me shkollat duhet t& ndérmarrin hapa pér promovimin e
sportit shkollorg, inkurajimin e shkollave pér themelimin e klubet sportive shkollore aty ku
nuk jané aktive si dhe organizimin e garave sportive né mes t& shkollave t€ cilat pérveq
karakterit garues luajn njé rol t& rendésishém edhe né socializimin e tyre.

2.5. Funksionalizimi i klubeve sportive t&€ kategorive té reja

Institucionet shkollore dhe klubet sportive duhet t& rrisin bashképunimin e tyre né nivel
institucional qé t& identifikojné talentét e rinj né disiplina t& ndryshme sportive qofté edhe
pérmes organizimit t& kampeve sportive. Drejtoria pérkatése inkurajon dhe mbéshtet shkollat
dhe klubet sportive pér pérfshirje t& kétyre talenteve né klubet sportive.

2.6. Promovimi i artit dhe kulturés

Pérmes promovimit t& artit dhe kulturés né institucionet arsimore fémijét do t&€ démonstrojné
shkathtésité e tyre né vlera kulturore dhe artisitike. Shkollat s¢ paku njé heré né vit
organizojné aktivitete kulturore-artistike t& cilat i shérbejné fémijéve t€ demostrojné
shkathtgsité e tyre né art e kulturé. Promovimi i kétyre vlerave duhet t& jeté me réndési jetike
pér shkollén dhe fémijét sepse tek fémijét do t& krijoj mundési t& mira garimi mes bashké
moshataréve dhe shkémbim pérvojash.

2.7.  Ofrimi i hapésirave joformale pér rekreacion

Institucionet komunale duhet t& ofrojné hapésira t& nevojshme pér rekreacion pér fémijét
gjaté kohés sé tyre t& lire. Me géllim t& rritjes s& pjesémarrjes s&¢ fémijéve né aktivitete
rekreative, institucionet komunale do t& béjné njé vlerésim t&€ mirémbajtjes dhe
funksionalizimit t& hapésirave ekzistuese pér rekreacion dhe krijimin e hapésirave t€ reja.
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3. Kirijimi i sistemit efektiv té vetédijesimit dhe avokimit pér miréqenien e fémijéve

Miréqenia e fémijéve &shté jetike pér institucionet komunale t& Komunés s& Lipjanit.
Bashk€punimi ndérinstitucional dhe me partner t& ndryshém q&é merren me fémijét dhe t&
drejtat e tyre do ta krijojné njé sistem efektiv né vetédijesimin, mbrojtjen e t&€ drejtave t&
fémijéve dhe pérmirésimin e miréqenies sé tyre.

Pérmes fushatave t&€ ndryshme avekuese do to ndermirren masa né vetédijésimin e qytetaréve
dhe akteréve t& tjeré pér njé kujdes me t& shtuar né raport me fémijét. Lidhur me kété mediat
elektronike dhe t& shkruara duhet t& luajné njé rol kyq né paraqitjen e drejté dhe iformimit sa
me t€ gjéré pér punén dhe kujdesin né raport me fémijét.

3.1.  Trajnimet e zyrtaréve komunalé pér aspekte té té drejtave t& fémijés dhe
buxhetimit pér fémijé

Institucionet lokale duhet t& luajné rol t& vazhdueshém dhe proaktiv qé t& jen& né hap me
mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& fémijéve.

Pér két€ arsye inkurajohen zyrtarét komunal pér t€ ndjekur trajnime pérmes s€ cilave
sigurojné qé¢ fémijét t€ kené trajtimin e duhur insitutucional dhe shérbime e kujdes mé
cilésore ndaj tyre. Njéherit zyrtarét Komunal gjaté fazé&s s& hartimit t& buxhetit komunal
duhet t&€ planifikojné buxhet pér aktivitetet t& ndryshme g& kané t& b&jné me t& drejta &
fémijéve.

3.2. Fushatat vetédijesuese pér té rriturit e fémijét si dhe avokim i pavarur pér
fémijé

Komuna mike pér {&Emijé ofron njé qasje multidisiplinare pér térsing€ e shérbimeve qé& ofron,
té cilat promovohen pérmes fushatave, ligjeratave publike si dhe materialeve t& ndryshme
promovuese pér ngritjen e vetédijes pér t& rriturit e f€mijét. Po ashtu organizatat e shoqérisé
civile, koalicionet e ndryshme mund t& ndermarin nisma apo programe t& ndryshme
vetédijsuese t& cilat avokojné tek insitucionet lokale pér njé qasje t& drejté né raport me t&
drejtate e fémijéve.

3.3.  Puna me mediat dhe profesionistét e mediave lokale

Mediat luajné njé rol t& rendésishém né& paragitjen e punés s¢ insitucioneve komunale me
theks t& vecanté né aktivitetet q& kang t& b&jné me t& drjtat e f&mijéve. Pér ta bére kéts,
mediat duhet t& jen& profesionale dhe t& mbajné t& dukshme lajmet pér t&€ drejtat e fémijés né
komuné&. Pér t€ ruajtur konfidencalitetin dhe integritetin e fémijéve komuna harton udhézues
né bashk&punim me profesionistet e mediave, se si mediat lokale t& kené qasje ndaj fémijéve
gjaté raportimeve t& tyre. N& kuadér t& k&saj insitucionet komunale mund t& organizojné
forume t& ndryshme diskutimi me tematiké mbi standardet pér mbrojtjen e identitetit dhe
integritetit t& f&€mijéve.
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4. Krijimi i hapésirave publike té sigurta dhe promovimi i mjedisit ekologjik

Komuna mike pér fémijé synon t& krijoj hapérsira t& sigurta publike dhe mjedis ekologjik pér
femijét pérmes s& cilave krijohet ndjenja e sigurisé né ¢do kohé e vend. Kjo nénkupton qé&
institucionet komunale gjaté pérgatitjes s& planeve urbanistike me gé&llim t& shmangjes s&
rreziqeve né hapérsirat publike t& konsultojné fémijét dhe prindérit.

4.1.  Eliminimi i rrezigeve dhe krijimi i mjedisit ekologjik

Hapésirat publike potencialisht paragesin rrezik pér fémijét pér shkak € ndotjeve t&
vazhdueshme dhe mos mirémbajtja s& tyre. Ekspozimi sistematik i fémijéve né kéto hapsira
publike mund t& paraqes rrezik potencial n& sémundje dhe infeksione t& ndryshme. Pérkujdesi
institucional duhet t& jet¢ i vazhdueshém né eliminimin e kétyre rreziqgeve me qéllim q& pér
shkak t& neglizhencés sé& bartésve t& shérbimeve publike, si dhe pér shkak t& personave t&
pandérgjegjshém qé& démtojné pronén publike t& mos pésojné femijét.

Komuna e Lipjanit ndérmerr masa né shtrifjen € grumbullimit t& mbledhjes s& mbeturinave
né€ hapésira publike dhe né t& gjitha lokalitete e Komunés, po ashtu do t& krijoj njé sistem
efikas t& raportimit pér rastet e démtimeve t& hapsirave publike.

4.2.  Sigurimi i sistemit té trafikut qé &shté i sigurt dhe miqésor pér fémijét

Institucionet lokale duhet t& vlerésojné shkallén e rrezikshmérisé né trafik né t& gjitha
lokalitet e komunés sé Lipjanit me theks t& vecant€ n€ af€rsi t& institucioneve arsimore.
Ofrimi i vendkalimeve t& sigurta do t& eleminojé rreziqet pér ato shkolla q& jané né aférsi t&
rrugéve mé t€ frekuentuara dhe rrugéve kryesore.

Institucionet lokale duhet t& krijojné njé plan operative me t& cilin do t& béjné lirimin e
hapésirave publike, shénjimin e vendkalimeve, lirimin e trotuareve, shtigjet pér personat me
nevoja t€ veganta. Pér t€ gjitha kéto duhet t& béhet njé fushaté informuese pér pjesémarrésit
né trafik.

5. Bashkérendimi i veprimeve té té gjithé akteréve pérmes procesit t& koordinimit, si
dhe pérmes vlerésimit dhe raportimit pér gjendjen e fémijéve né komuné

Ne duam qé€ i gjithé procesi i krijimit t& komunés mike pér fémijé t& keté pronési t& gjerg, ku
t€ gjitha palét do t& bashkérendojné veprimet me q€llimin q& t& adresohen masat e definuara
me strategjin€ dhe planin e veprimit. Nj& koordinim efikas &shté i nevojshém pér té siguruar
kéte bashkérendim t& veprimeve dhe po ashtu nj& komunikim i hapur. Ndérsa, pér t& siguruar
cilésing na nevojitet njé vlerésim periodik i ndikimit t& veprimeve pér fémijé, si dhe njé
raportim pér gjendjen e fémijéve t& komunés.

5.1.  Krijimi i mekanizmit koordinues né nivel komunal

Fémijét duhet t& béhen t& dukshém né politikat qeveris€se. Pér t& béré kété, do t& krijohet
mekanizmit  koordinues né& nivel komune. Ky mekanizmi koordinues do t&
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udhéhiget/kryesohet nga Drejtori i Drejtorisé s&é Shéndetésisé dhe Pérkujdesjes Sociale sig
gshté pércaktuar né Rregulloren pér realizimin dhe mbrojtien e t& drjtave t& f&€mijéve
Komuna, me aktin e themelimit t& mekanizmit koordinues pércakton pérbérjen,
fushéveprimin dhe procedurat e funksionimit.

5.2.  Krijimi i njé sistemi t¢ menaxhimit té informatave jo konfidenciale pér fémijét

Pér t& pasur njé pasqyré t& sakté t& gjendjes s& fémijéve t& komunés dhe pér t& pércaktuar si
duhet nevojat pér intervenime, éshté e domosdoshme té ekzistojé njé sistem i besueshém i
menaxhimit t& informatave jo konfidenciale pér fémijét. Sisteme t& tilla sektorale si né arsim,
shéndetési, fémijé né konflikt me ligjin, ekzistojné ose jan& né proces t& funksionalizimit né
nivelin gendror, andaj shtrohet nevoja q& ne nével lokal t& krijohet nj& sistem me t&€ dhéna jo
konfidenciale pér fémijét.

5.3.  Vlerésimi i ndikimit né fémijé dhe raportimi pér gjendjen e fémijéve

Komuna mike pér fémijé ka nevojé t’i nénshtrohet procesit t& vlerésimit t€ ndikimit q& ka né
fémijé. Tashmé, gjaté procesit t& planifikimit t& strategjisé dhe planit t€ veprimit, njé vlerésim
i tillg &shté béré, duke e pérdorur njé mjet vetvlerésimi qé &shté i mbéshtetur né standardet e
krijimit t& komuné&s mike pér fémij&. Megjithaté, ne do ta mbajmé t& rregullt vlerésimin e
ndikimit aktual n& fémijét, t& aspekteve t& qeverisjes lokale dhe aspekteve t& strategjis€ pér
komunén mike pér fémijét. Secila njési komunale, por edhe organizatat dhe institucionet e
pavarura do ta béjné kété vlerésim dhe do t&€ dalin me rekomandime pér p&rmirésime. T€
gjitha kéto vlerésime do t& pérmblidhen né raporte periodike pér gjendjen e fémijéve. T€
gjeturat e raporteve do t& diskutohen né nivel t& mekanizmit koordinues dhe do t& referohen
edhe te autoritetet mé t€ larta geveris€se komunale.

5.4. Koordinimi me palét relevante

Qasja e bashk&punimit me t& gjitha palét, &shté parim i punés s¢ geverisjes komunale né
pérpjekjen pér njé komuné mike pér f&mijé. Do t& mbajmé t& vazhdueshém komunikimin dhe
bashképunimin me organizata, grupe joformale, bashkési lokale, ké&shilla, etj. Bashkarisht do
t¢ identifikojmé ¢éshtje t& implementimit t& masave dhe gjetje t&€ mé&nyrave me efektive. Po
ashtu, do t& koordinohemi me institucionet gendrore/rajonale qé ofrojné shérbime né& nivel
komunal, por edhe me vet geverisjen gendrore q& t& sigurojmé politika t& mira pér f&€mijét, si
dhe t€ kérkojmé pérkrahje shtes€ nga niveli gendror pér nevojat e fémijéve t& komunés.

5.5.  Vlerésimi i ndérmjetém dhe pérfundimtar i zbatimit t€ strategjis¢

Cilésia e zbatimit t& strategjis¢ dhe planit t&€ veprimit do t& vlerésohet né mes t& periudhés
zbatuese (vlerésimi i ndérmjetém) dhe né fund & periudhés zbatuese (vlerésimi
pérfundimtar). Nga kéto vler&sime do t& dalin raporte q€¢ do t€ informojn€ masat pér
pérmir&sim t& zbatimit, respektivisht pér planifikim t€ strategjis¢ s& re.
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5.6.  Cikli i ri strategjik

Disa muaj para se t& pérmbyllet zbatimi i strategjisé ekzistuese, ne do t& mobilizohemi né
planifikimin e ciklit t& ri strategjik. Ky planifikim do t& keté pér bazé pérvojat me realizimin
e strategjisé ekzistuese dhe rrethanat aktuale lidhur me gjendjen e fémijéve t& komunés.

Plani i veprimit

Objektiva strategjike

Masa

Veprimet

1. | Ofrimi i shérbimeve cilésore per t® gjlthe ’fe"’Jet e Komunes, me fokus e
| vecanté né katgg_rlteef'emueve né nevo'e . . -

1.1. | Krijimi i njé sistemi informues permes zyres per mformlm per tersme €
shérbimeve pér fémijé né Komune - ;

Analizohet situata e shérbimeve nda_] femueve né Komune

Zhvillohet katalogu i ofruesve t& shérbimeve, b&het listimi i llojeve t& shérbimeve
sociale dhe organizohen fushata informuese nga institucionet lokale dhe shoqéria
civile

1.2. | Ofrimi i financimit emergjent pér femlje

Krijohet nj& fond operativ nga Komuna pér QPS né ofrlmm e sherblmeve soc1ale dhe
familjare pér fémijét (para e imét)

1.3. | Fuqizimi i Kkonceptit t& famll]eve strehuese dhe fareﬁsnore permes:
subvencnommlt nga Qendra per Pune Soc1ale -

Orgamzohet njé fushaté mformuese per publlkun pér rolm e famlljes strehuese dhe
farefisnore

Béhet identifikimi dhe vlerésimi i familjeve strehuese dhe farefisnore

Shkémbehen praktikat e mira dhe trajnohen familjet strehuese dhe farefisnore

Subvencionimi pér familjet strehuese dhe farefisnore

1.4. Pérlkrahje né ekzekutimin e masave te dlversuetlt, masave edukatlve dhe

dénimeve pér fémijé q& kane rene ndesh me hgjm

Nénshkruhet nj& memorandum i mirékuptimit né mes t€ Komunes Shérbimit
Sprovues t& Kosovés (ShSK) dhe Shérbimit Korrektues t€ Kosovés

Institucionet komunale sipas nevojave t€ tyre pér shérbim né komunitet i pranojné
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rastet & referohen nga SHSK

Krijohet komunikim i rregullt n& mes t&¢ komuné&s dhe Sh&rbimit Sprovues t&
Kosovés, pér adresimin e rasteve t& fémijéve né konflikt me ligjin

Komuna konform obligimeve t&€ marra nga niveli gendroré i adreson ¢éshtjet qé
ndérlidhen mé arsimin e fémijéve q€ jan€ me masa edukative dhe dénime

1.5

Zhyillimi i praktlkave té prmdes1se se miré dhe prmnovum shendetesor

Krijohen kapacitetet njerézore pér ofrlmm ¢ moduleve t& trajnimit (trajmm i
trajneréve)

Ndérmerret fushaté vetédijesuese pér shéndetin dhe t& ushqyerit e foshnjave, fémijéve
dhe adoleshentéve

Shpérndahen praktikat e prindésis€ s€ miré pérmes trajnimeve dhe fushatave
vetédijesuse (rreth ushqyerjes s€ foshnjave dhe f€mijéve)

1.6.

Rritja e pérfshirjes sé fémijéve t&€ moshés 3 6 vjec né sherblmet/programet pér
edukim dhe zhvillim n& fémijéri & hershme ;

Vlerésohen nevojat komunale pér edukim dhe zhv1111m né femgerme e hershme

Ftohet sektori privat pér shprehje t& interesit pér partneritet me komunén né fushén e
edukimit parashkollor

1.7.

Krijimi i mundésive t¢ barabarta pér t& gjithé ﬁamuet per t’u regustruar né
shkolle, pér ta vuuar dhe per perfunduar ate . - .

Bashkepunohet me zyrén e regjistrimit civil dhe merren mformata pér té g]lthe
fémijét e moshés shkollore t& zonés

Regjistrohen nxénésit duke respektuar rregulloren e komunés pér rajonalizimin e
shkollave

Mirémbahet baza e t& dhénave me t& dhéna pér nxénésit sipas modelit t& SMIA-s

Funksionalizohen Ekipet pér Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisjes dhe Mos
regjistrimit (EPRBM)

Bashképunohet ngushté me organizatat qé punojné né fushén e gjithé pérfshirjes né
arsim

1.8.

Ofrimi i shérbimeve profesmnale népér mstltucmnet edukatlvo arsnmore

Shtohen resurset njerézore né DKA pér ngritje t& kapa01teteve zhvillim profesxonal t&
mésimdhénésve dhe sigurim te cilésisé

Trajnohen mésimdhénés pér identifikimin e hershém t& fémijéve né nevojé pér
shérbime profesionale pedagogjike, psikologjike, sociale dhe t& shéndetit mendor

Krijohet mekanizmi pér referimin e fémijéve né nevojé pér shérbime profesionale

Hartohet dhe zbatohet plani i intervenimit profesional shéndetésor

Identifikohen nevojat pér mésimdhénés mbéshtetés pér fémijét me nevoja t&€ vecanta

Pérfshihen f&émijét né vendimmarrjen e shkollave

1.9.

Hartézimi i hapésirave shkollore per sigurimin e arsxmlt cllesor .

Krijohen ekipet profesionale pér mspektnm t& gjendjes s€ shkollave (mspek‘um té
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vjetérsis€ s¢ objekteve, sanitarisé, hapésirave pér lojé e rekreacion, pajisjeve
shkollore, etj)

Inspektohen objektet shkollore n& baza vjetore dhe hartohen raporte

Ndérmerren masa pér t€ pérmirésuar gjendjen e shkollave bazuar n& raportet e
inspektimit

Promovohen standardet pér shkollat mike pér fémijé

Ndérmerren hapa pér ofrimin e siguris€ n& shkolla

1.10. ’Krmml i mekamzmave brenda shkollave per mlrembajtje te objekteve
: (mjedlseve) shkollore . . , .
Vetédijesohen nxénésit dhe palét tjera pér nevolen e mlrembajtjes sé shkolles
Hartohet nj& udh&ézues me shembuj praktik pér mirémbajtjen e hapésirave shkollore
Krijohen ekipe shkollore pér koordinimin e veprimeve t&€ mirémbajtjes s&€ hap&sirave
shkollore
Ndahet ¢mimi vjetor pér komunitetin mé t& vyeshém shkollor
1.11. | Organizimi i vvizitave multndnsnplmare shendetesore dhe soclale te obllgueshme
| pér fémijét, né baza perlodlke ; ~ . .
Hartohet udhérréfyesi pér sherblmet e vmtave né shtepl pér grupet e varfra dhe té
margjinalizuara
Organizohet shérbimi i vizitave sistematike népér shtépi, q¢ do t& kené& pérveg
komponentit t& intervenimit shéndetésor edhe até edukativ
Zbatohen praktikat efektive t& kujdesit perinatal dhe paliativ
Pérfshihen t& gjithé f€mijét n€ shérbimin e vaksinimit
1.12. | Identifikimi i hershém lldhur me g]endjen shendetesore dhe emoclonale te~
‘femues\\g - ; ...
Zhvillohet dokumenn pér deklarlmln e prlndlt pér g]endjen shendetesore t& femues si
parakusht pér regjistrim né& shkollé
1.13. | Ofrohen shérbime t¢ veg:anta per kategonte e femqeve né neVOJe

Komuna pérmes QPS idenfifikon dhe krijon njé databazé pér fémijét me neVO_]a &
vecanta

Ofrohen shérbime shumédimensionale dhe rehabilitim i bazuar n& bashkési, pér
fémijét me aftési t€ kufizuar

Sigurohet qasja fizike e fémijéve me aftési t& kufizuara né& hapésira publike

Sigurohet njé gendér ditore pér ofrimin e shérbimeve gjith&pérfshirése pér f€mijét né
nevojé

Ofrohen shérbime cilésore pér fémijét viktima t& dhunés né familje bashk& me nénat e
tyre t& strehuar dhe shérbimeve tjera sociale

Ofrohen programe t& mbéshtetjes shtes€¢ pér fémijét né€ nevojé/grupeve t&
margjinalizuar

Organizohet fushaté shumédimensionale pér parandalimin e punéve t€ rénda pér
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femije

~ | Rritja e pjesemarrjes s€ femueve ne proceset vendlmmarrese ne Komune dhe;
L aktnvntete rekreatlve sportlv‘ ; - o o

2.1.

Zbatimi i procedurave té konsultlmlt me f‘emljet me rastln ¢ vendlmmarrjes

Hartohet njé& udh&zues praktlk pér procedurat e konsultimit me fémijé

Nxjerrét njé¢ vendim komunal pér konsultimin e fémijéve né faza t& hershme t&
proceseve g€ i paraprijn€ vendimmarrjes

Krijohet njé ekip pér t&€ monitoruar zbatimin e procedurave t€ konsultimit me f€mijé

22.

Fugqizimi i organizatave té femueve nga mveh shkollor [ derl té Asambleja
Komunale e Fémijéve : - - ;

Themelohen/funksionalizohen organet perfaqesuese t€ nxénésve né te g]ltha mvelet
duke filluar nga ké&shillat e nxénésve népér klasé, e deri te Asambleja Komunale e
Fémijéve

Shfrytézohen manualet ekzistuese, ose t& hartohet manual i veganté pér operimin e
organizatave t& fémijéve

Pérkrahen fémijét né ushtrimin e demokracisé, pérmes zgjedhjes s€ pérfaqésuesve t€
tyre, prindérve e mésimdhé&nésve, si dhe programeve trajnuese e késhilluese

Promovohet ndérmjetésimi né mes moshataréve si qasje pér t& adresuar problemet,
konfliktet, ngacmimet e dhunén n& shkollg, por edhe né lagje

2.3.

Promovimi i kulturés demokratike né shkolla .

Zhvillohen kapacitetet e t& gjitha paleve ng shkolle pér t& ushqyer kulturen
demokratike né shkollg

Pérkrahen shkollat n€ realizimin e projekteve t& qytetarisé demokratike n& shkoll¢ dhe
komunitet, ku do t& pérfshihen nxénésit, si dhe komuniteti i shkollés dhe partnerét
tjeré

2.4,

Promovimi i sportit népér shkolla dhe pérmirésimi i infrastrukturés sportive

Drejtoria pér Kulture Rini dhe Sport né¢ bashk&punim me shkollat organizon
promovimin e sportit shkolloré

Drejtoria pér Kulture Rini dhe Sport inkurajon shkollat t& themelojné klubet sportive
shkollore aty ku nuk jang aktive

Organizohen gara sportive né mes t& shkollave

2.5.

Funksionalizimi i klubeve sportlve te kategorlve té reja .

Inkurajohen klubet sportive pér pérfshirje t& f€mijé (djem dhe vajza) né klubet
sportive

Inkurajimi dhe mbéshtetja e shkollave sportive me qéllim t& pérfshirjes s¢ fémijéve
nga t& gjitha komunitetet n& aktivitete sportive

Drejtoria pér Kulture Rini dhe Sport mbéshtetet komunikimi n&¢ mes t& klubeve,
shkollave dhe prindérve

Drejtoria pér Kulture Rini dhe Sport mbéshtet klubet sportive né€ organizimin e
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kampeve pér identifikimin e talenteve n& sporte

2.6.

Promovxml i artlt dhe kulturés

Shkollat promovojné artin dhe kulturen permes krljlmm t& trupave artlstlke e
kulturore t& shkollave

Shkollat s& paku njé€ herg né vit organizojné aktivitete kulturore-artistike

Shkollat t& krijojné& hapésirat e nevojshme pér organizimin e aktiviteteve t& ndryshme
pérfshiré edhe ekspozita,

Té& shikohet mundésia e pérfshirjes s&¢ Drejtoria pér Kulture Rini dhe Sport né
organizim t€ aktivitete garuese n€ art dhe kulture

2.7.

Ofrimi i hapésirave Joformale pér rekreacmn

T¢ vlerésohen hapésirat ekzistuese jo-formale pér rekreacion, mlrembajtja dhe
funksionalizimi i tyre

T¢ mundé&sohet krijimi i hapésirave t& reja rekreative né t& gjithé Komunén

Krijimi i sistemit efektiv & vetédijesimit dhe avokimit pér miréqenien e fémijéve

| buxhetimit per fémijé

Trajnimet e zyrtareve komunale per aspekte te té drejtave te fémijés dhe

Komuna organizon apo mkurajon zyrtaret komunal per pJesemarrJe ng tra_]mme né

fushén e t€ drejtave t& fEmijéve

Zyrtarét Komunal gjaté fazés sé hartimit t& buxhetit komunal planifikojn& buxhet pér
aktivitete t& ndryshme q& kané t& b&jn& me t& drejtat e fEmijéve

3.2.

Fushatat vetedljesuese pér té rrltunt e femljet si dhe avoklm i pavarur per;
f'emlje ‘ ‘ - ‘

Orgamzohet fushata vetédijesuese pér t& rriturit dhe fémijét

Organizohen ligjérata publike dhe shpé&rndahet material promovues pér komunén
mike pér fémijé

Ofrohen programe pér t& drejtat e njeriut dhe qytetaring demokratike pér feémijét
pérmes edukimit joformal

Pérkrahet puna e organizatave jogeveritare, koalicioneve e rrjeteve q€ monitorojné,
promovojné dhe mbrojné té drejtat e fémijés

Mundésohet dhe pérkrahet puna e vet organizatave t& fémijéve dhe t& rinjve

Pérkrahet procesi i avokimit t& organet e nivelit lokal dhe gendror

3.3,

Puna me mediat dhe profeswmstet e medlave lokale . ‘

Komuna ofron udhézues dhe trajmme pér zyren komunale pér marredheme me
publikun dhe mediat e profesionistét ¢ mediave t€ shkruara dhe elektronike

Mbéshteten mediat dhe profesionistét € mediave g& t& mbajné t& dukshme lajmet pér
t& drejtat e f€mijés n€ komuné

Me iniciativé t& Komunés organizohen forume diskutimi né mes t& komunés dhe
mediave lidhur me standardet pér mbrojtjen e konfidencialitetit dhe integritetit t&
fémijéve
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Kriji jlml i hapesxrave publlke 1€ s1gurta dhe promov1m1 i mjedlSlt ekologjlk

. Ellmmlml i rrez1qeve dhe Krijimi i mjedlSlt ekologjlk

Identifikohen lag]et pa snstem € ujit t& pijes e menaxhlmlt € ujerave t& zeza dhe
hartohen projekte pér intervenim

Té shtrihet grumbullimi i mbledhjes s& mbeturinave n& hapésira publike dhe né t&
gjitha lokalitete e Komunés

Krijohet njé sistem efikas i monitorimit t& hapésirave publike duke siguruar mjedis
ekologjik

Té& krijohen mekanizma pér raportim pér rastet e démtimeve t€ hapésirave publike

Komuna t& ndérmarr veprime t& rritjes s€ hapésirave t& gjelbra publike

4.2,

: ‘Slgunml i s1stem1t té traﬁkut qé eshte i sxgurt dhe mlqesor per femuet

I—Iartohen dhe realizohen projekte pér lmmm e trotuareve dhe vendkahmeve per
kémbésoré, né veganti afér objekteve shkollore pérfshiré shénjimin e vendkalimeve

Hartohet dhe realizohet projekti pér shtigjet pér personat me nevoja t& veganta dhe
parkingjet e bicikletave

Béhet fushaté informimi mé t& gjithé pjesémarrésit né trafik pér siguriné né trafik

Sigurohet transporti falas p&r nx&€nés me nevoja té veganta

g

Bashkerendlml i veprlmeve té té gjlthe akteréve pérmes procesxt ;te koordlmmlt

| s dhe permes Vlerésimit dhe raportnmt P ;Vgggjend]en e“ Emijéve né komune .

5.1,

| Krijimi i mekanizmit koordmues né mvel komunal .

Pércaktohet fushéveprimi i mekamzmxt koordlnues dhe procedurat e funksmmmlt

Merret vendimi pér themelimin e mekanizmit koordinues

Krijohet sekretariati i mekanizmit koordinues

5.2.

Krijimi i njé sistemi te menaxhlmlt te mformatave ]0 konﬁdencmle per femqet ﬂ_

Orgamzohet punétori pér 1dent1ﬁk1m1n € termave t& references pér sistemin e
menaxhimit t€ informatave jo konfidenciale pér fémijét

Trajnohen pérgjegjésit pér ményrén e pérdorimit t& sistemit t& menaxhimit
informative

5.3.

Vleres1m1 i ndlklmlt né femlje dhe raportlml per gjendjen e femueve

Béhet vleresxml perlodlk i l’ldlk]mlt té aspekteve t& geverisjes lokale dhe aspekteve t&
strategjisé pér komunén mike pér f&mijé

Pérmblidhen rezultatet e vlerésimit né raporte pérmbledhése q& pérfshijné edhe
rekomandimet pér pérmirésim

Diskutohen raportet né nivel t&¢ mekanizmit koordinues dhe po ashtu referohen te
autoritetet mé t& larta t& geverisjes komunale ‘

5.4.

' Koordlmml me palét relevante

Mbahet komumklm e bashképunim i vazhdueshem me orgamzata, grupe Joformale
bashkési lokale, k&shilla, etj.

Koordinohet puna me institucionet gendrore q& ofrojn& shérbime né nivel komunal
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Bashképunohet me nivelin qendror t& qeverisjes pér t& siguruar politika t& mira pér
fémijét dhe fonde shtesé pér nevojat e fémijéve t& komunés

3.5. | Vlerésimi i ndérmjetém dhe pérfundimtar i zbatimit t& strategjisé
Béhet vlerésimi i ndérmjetém i zbatimit t& strategjisé dhe hartimi i raportit t&
ndérmjetém
Béhet vlerésimi pérfundimtar i zbatimit t& strategjisé dhe hartimi i raportit
pérfundimtar

5.6. | Ciklii ri strategjik

Shqyrtohen vlerésimet dhe raportet pér t& informuar planifikimin e ciklit t& ri
strategjik

Planifikohet strategjia e re dhe plani i saj i veprimit
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